
  

 

           

        

 
 Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I- Risorse Umane – Affari Legali 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

Dirigente Uff. I: Rosanna Antonella BARBIERI 

Responsabile dell’istruttoria: Stefano Galiano                  0961734438              stefano.galiano.kr@istruzione.it  
 

 

 

 

 

      
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

  
VISTO il  D.D.G. n. 1259, del 23/11/2017 con il quale è stato bandito il Corso-concorso nazionale, per 

titoli ed esami, finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le Istituzioni 
scolastiche statali; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. n. AOODPIT 998 del 14.08.2020 che ha rettificato il Decreto 
Dipartimentale n. 1205 del 01.08.2019 con il quale è stata approvata e pubblicata la 
graduatoria generale nazionale per merito e titoli del concorso per dirigenti scolastici indetto 
con il su citato D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259 così come modificato dai  decreti n. 
AOODPIT 1229 del 7 agosto 2019, n. AOODPIT 977 e AOODPIT 978 del 04.08.2020 e n. 
AOODPIT986 del 06.08.2020; 

VISTA la nota prot. AOODGPER25249 del 21.08.2020 con la quale il MIUR – Direzione Generale per 
il personale scolastico - comunica che: “..il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota prot. 
n. 12809  del 05.08.2020 (che richiama la nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
prot. n. 157074 del 05.08.2019), ha concesso l’autorizzazione alle assunzioni ai sensi dell’art. 39, c. 3 
bis della Legge n.  449del 27.12.1997 per un numero complessivo di n. 529 Dirigenti scolastici, dei 
quali n. 458 destinati alla procedura concorsuale di cui al DDG n. 1259/2017, n. 29 per i soggetti 
inclusi nella graduatoria di merito del concorso bandito con DDG 13 luglio 2011, e n.42 corrispondono 
a  richieste di trattenimento in servizio ex art. 1 c. 257 della Legge n. 208/2015…” 

CONSIDERATO che con la su citata nota prot. AOODGPER25149 del 21.08.2020  è stato ripartito il contingente 
nazionale a livello regionale assegnando all’USR per la Calabria l’autorizzazione ad assumere 
”… n. 21 soggetti inclusi nella graduatoria  di cui al concorso indetto con DDG 1259 del 23.11.2019 e 
n. 3 richieste di trattenimento in servizio ex art. 1, comma 257, della legge 208/2015”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPER25306 del 21.08.2020 ad oggetto: “Assegnazione ai ruoli regionali dei 
vincitori del concorso per dirigenti scolastici indetto con D.D.G. 1259 del 23/11/2019.” con la quale il 
Ministero inoltra, in allegato, il file con le assegnazioni ai ruoli regionali di 458 vincitori del 
concorso di cui all’oggetto, elaborato sulla base dell'ordine di graduatoria e delle preferenze 
espresse dai vincitori stessi, nel limite dei posti vacanti e disponibili in ciascun USR per l’anno 
scolastico 2020/2021; 

PRESO ATTO 
 

dell’unica rinuncia all’incarico dirigenziale del candidato incluso nella graduatoria di merito 
del concorso indetto  con DDG del 23 novembre 2017, n. 1259 e avente titolo al conferimento 
dell’incarico dirigenziale presso una delle sedi disponibili e vacanti della regione Calabria; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL12688 del 26.08.2020 con il quale si è proceduto a n. 20 
immissioni in ruolo di altrettanti candidati inclusi a pieno titolo nella graduatoria generale di 
merito di cui al D.D.G. n. 1259 del 23.11.2017 e assegnati alla regione Calabria; 

RILEVATO che al termine delle operazioni di cui sopra è rimasto disponibile n. 1 posto già autorizzato 
dal  Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. AOODGPER25149 del 
21.08.2020; 

VISTA la nota prot. AOODGPER 28757 del 21.09.2020 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 
proceduto ad  ulteriori assegnazioni ai ruoli regionali dei vincitori di concorso, effettuate sui 
posti che si sono  resi disponibili a seguito delle rinunce all’assunzione in servizio da parte di 
alcuni candidati; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL15508 del 25.09.2020 con il quale si è proceduto ad n. 1 ulteriore  
immissione in ruolo di candidato incluso a pieno titolo nella graduatoria generale di merito di 
cui al D.D.G. n. 1259 del 23.11.2017 e assegnato alla regione Calabria; 

CONSIDERATO che, per quanto fin qui esposto, i Dirigenti scolastici neoassunti nella regione Calabria nell’a.s. 
2020/2021  risultano essere pari a n. 21; 
 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
mailto:stefano.galiano.kr@istruzione.it


2 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 2019, n. 12 ed in particolare l’art. 10, comma 1 con il quale è previsto che 
il periodo di formazione e prova per i Dirigenti scolastici neo assunti sia disciplinato con i 
decreti di cui all’art. 29 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

VISTO il DM n. 956 del 10 ottobre 2019 che definisce, tra l’altro, i criteri e le modalità per la 
valutazione dei Dirigenti scolastici, ai fini del superamento del periodo di prova; 

VISTA la nota Ministeriale  prot. AOODGPER28422 del 17 settembre  2020 avente ad oggetto: “Linee 
operative per la formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2020-2021.”; 

VISTA la tab. 1 allegata alle su citate linee operative con la quale alla regione Calabria a fronte n. 21 
Dirigenti scolastici neoassunti sono stati assegnati € 7350,000 per  fondi tutor,  € 6200,00 per  
fondi corsi  e € 406,00 quale quota di coordinamento regionale per un totale di € 13956,00; 

VISTA la nota prot. AOODRCAL17104 del 20.10.2020 ad oggetto “Linee operative per la formazione dei 
dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2020-2021”. 

CONSIDERATO che la figura del Tutor viene individuata dal Direttore Generale dell’USR tra i Dirigenti 
scolastici in servizio nella Regione 

RITENUTO    necessario procedere all’individuazione dei tutor ai quali affidare l’attività di tutoring in 
favore dei n. 21 Dirigenti scolastici neoassunti al termine della procedura indetta con il più 
volte citato D.D.G. n. 1259, del 23/11/2017; 

CONSIDERATO che, secondo quanto dispone la nota Ministeriale prot. AOODGPER28422 del 17 settembre  
2020, “…Considerato il particolare momento del rientro alla normalità a seguito del complesso periodo 
di emergenza, e l’esigenza di garantire un efficace accompagnamento, il rapporto numerico fra i tutor e 
nuovi Dirigenti Scolastici è di 1 a 1. Ogni USR potrà stabilire un diverso rapporto sulla base di criteri 
rispondenti ad una migliore organizzazione delle attività e avuto riguardo ai dirigenti scolastici in 
servizio nella propria regione, senza superare comunque il numero di 1 tutor per 2 neoassunti dirigenti 
scolastici...” 

 
DISPONE 

 
Sono designati,  come da  allegato prospetto che è parte integrante del presente decreto, i tutor che  

forniranno  supporto all’ attività di tutoring per i dirigenti scolastici neoassunti e loro assegnati. 
I tutor vorranno attenersi, per la parte di propria competenza, alle indicazioni fornite dal Ministero e da questo 
Ufficio rispettivamente  con le note prot. AOODGPER28422 del 17 settembre  2020 avente ad oggetto: “Linee 
operative per la formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2020-2021.” e AOODRCAL17104 del 
20.10.2020 ad oggetto “Linee operative per la formazione dei dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2020-2021”. 

      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Rita Calvosa 

 

 

 

 

 
- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali dell’USR per la Calabria  -LORO SEDI 

- A Dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco  -LORO SEDI 

- Alle OO.SS. Area V della Dirigenza scolastica  -LORO SEDI 

- Al sito web      -SEDE 

 
 

 
 

COD. MECC ISTITUZIONE SCOLASTICA COMUNE DS NEO ASSUNTO TUTOR DESIGNATO 



3 

 

CSIC822003 I.C. CASSANO I. LAUROPOLI CASSANO ALLO IONIO GIORDANO Maria Lucia LIPORACE Anna  

          

CSIC849003 I.C. MANDATORICCIO PACIFICO Mirella DONNICI Rachele Anna  

          

CZIC82400E I.C. CROPANI-SIMERI CRICHI CROPANI MERCURO Antonella FALBO Rosetta 

          

CZIC83000T I.C. DON G.MARAZITI  MARCELLINARA CERRA Antonella MUSTARI Susanna  

          

CZIC848003 I.C. SELLIA MARINA COMERCI Giulio FOLINO Filomena Rita  

          

CZIC856002 I.C. "DON MILANI" SALA CATANZARO DE LUCA Cinzia Emanuela GAGLIARDI Angelo  

          

CZIC86500R I.C. TIRIOLO QUATTRONE Daniela POLICARO Giuseppe  

          

CZIC87200X I.C. SQUILLACE CARE' Alessandro PARENTELA Grazia  

          

CZIC84600B I.C. MONTEPAONE ALFEO Anna 
LAGANI Maria Luisa  

CZIC818007 I.C. BADOLATO MARZANA Michele 

          

KRIC804008 I.C. ROCCA DI NETO DE SIMONE Edoardo Giovanni  Maria 
SISCA Ida  

KRIC82400D I.C.2 "G.T. CASOPERO"  CIRO' MARINA SPINALI Graziella 

          

KRIC81500P I.C. COTRONEI MARSICO Raffaele 
FERRAZZO Antonietta  

KRIC81600E I.C. "G. MARCONI"  PETILIA POLICASTRO IANNUZZI Giuseppina 

          

KRIC821002 I.C."C. SIMONETTA"  CACCURI SUCCURRO Pasquale CORIGLIANO Vincenzo 

          

KRIC83000R I. C. GIOACCHINO DA FIORE ISOLA DI CAPO RIZZUTO LIBARDI Antonio CALVO Donatella  

          

KRMM047007 C.P.I.A. CROTONE LONGO Maria Rosaria  MALTESE Annamaria  

          

KRIC812007 I.C. "V. ALFIERI"  CROTONE PARISE Franca Gisella 

ANANIA Serafina Rita  
KRPC02000L L.C. PITAGORA CROTONE GALIZIA Annunziata 

          

KRPS02000Q L.S.  PETILIA POLICASTRO PARISI Antonella SANZO Vito  

          

RCIC81900T 
I.C. S.EUFEMIA SINOPOLI 
MELICUCCA' 

SANT'EUFEMIA 
D'ASPROMONTE 

BARBARO Francesca RAMONDINO Graziella  

 


		2020-10-21T13:44:00+0000
	CALVOSA MARIA RITA


		2020-10-22T09:38:01+0200
	Catanzaro
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0017233.22-10-2020




